



به گزارش خبرگزاری فارس از سمنان، ظاهراً مراسم چهارشنبه سوری برگرفته از آیین‌های کهن ایرانیان است اما عده‌ای نیز عقیده دارند که چهارشنبه سوری هیچ ارتباطی با ایران باستان ندارد و شکل‌گیری این مراسم را پس از حمله اعراب به ایران می‌دانند.

چهارشنبه سوری همراه با مراسم مختلفی در سراسر کشور برگزار می‌شده که از جمله این مراسم می‌توان به بوته افروزی و پریدن از آتش با شعر معروف «زردی من از تو، سرخی تو از من»، فال‌گوش نشینی، فالشوق زنی، پختن آش و... اشاره کرد.

با بررسی سوابق تاریخی مردم ایران زمین مشخص است که ایرانی‌ها جشن‌های بسیاری را در طول سال برای شادمانی بیشتر برگزار می‌کردند که چهارشنبه سوری هم می‌تواند از جمله این جشن‌ها باشد اما متأسفانه در حال حاضر به غلط انجام کارهای ناپسندی، چهارشنبه پایان سال را به شبی پرحادثه و ناامن تبدیل کرده است.

در مجموع عده‌ای که با منفجر کردن ترقه و پراکندن آتش سلامتی مردم را هدف می‌گیرند، با تن دادن به رفتارهای آمیخته به هرج و مرج روحی، آیین چهارشنبه سوری را تحریف کرده‌اند.

* ترقه وصله ناجور چهارشنبه سوری

مدیرکل امور اجتماعی استانداری سمنان با اشاره به مسابقه تاریخی چهارشنبه سوری گفت: در چهارشنبه پایان سال جشن‌های مختلفی توسط تیره‌های هند و ایرانی برگزار می‌شد و آنها با برافروختن آتش، شادمانی خود را ابراز می‌کردند و به استقبال سال جدید می‌رفتند.

حسن سعدالدین افزود: در گذشته موضوع جشن چهارشنبه سوری چیز دیگری بود و پریدن از آتش و منفجر کردن وسایل محترقه از جمله ترقه و... در فرهنگ مردم جایی نداشت.

وی معتقد است: جشن چهارشنبه سوری در حال حاضر تبدیل به فرهنگ ناپسندی در جامعه و برگزاری این جشن با تحریف‌هایی که در آن شده است علاوه بر اینکه با تمدن ایرانی سازگار نیست و با روح اسلام نیز منافات دارد.

وی با بیان اینکه در گذشته در چهارشنبه پایان سال کارهایی نظیر فالشوق زنی و... انجام می‌شد، افزود: برگزاری جشن چهارشنبه پایان سال یک کار فرهنگی است اما کارهای اشتباهی که به بهانه چهارشنبه سوری در حال حاضر انجام می‌شود با تاریخ ایران سازگاری ندارد.

سعدالدین تأکید کرد: با انجام کارهای فرهنگی از جمله انتقال مفاهیم درست چهارشنبه سوری به جامعه مردم و گسترش سنت‌های پسندیده، سنت‌های ناپسند و آیین‌هایی که با فرهنگ و تمدن ایران سازگاری

ندارد، اصلاح شود.

وی با بیان اینکه جشن‌ها و برنامه‌ها باید بار فرهنگی داشته و مفهومی باشند، گفت: جشن چهارشنبه‌سوری به دلیل اینکه بار مفهومی ندارد، باید از انجام آن جلوگیری کرد. این مسئول امور اجتماعی استان سمنان افزود: به جای چهارشنبه‌سوری مناسبت‌های مختلف دینی، مذهبی و ملی داریم که می‌توان این مناسبت‌ها را جشن گرفت و باید از آیین‌هایی که اصالت دارد، حمایت شود. سعدالدین با یادآوری انجام کار فرهنگی گسترده با همکاری صدا و سیما و مطبوعات در سراسر کشور در خصوص اطلاع‌رسانی خطرات چهارشنبه‌سوری گفت: در سال گذشته مصدومان کمتری نسبت به سال قبل از آن داشتیم.

* شادی چهارشنبه‌سوری، دیگران را آزرده نکند

رئیس سازمان ملی جوانان استان سمنان گفت: نباید تفریحات ما در جشن چهارشنبه‌سوری موجب سلب آسایش دیگران شود. امیرعلی عموزاده افزود: جوانان دارای روحیه‌ای پرانرژی، شاد، پرتحرک و همراه با ظرفیت زیاد هستند که این ظرفیت باید به درستی به انرژی جنبشی تبدیل شود. وی با اشاره به اینکه جسم ما امانتی در دست ماست، گفت: باید این امانت را به بهترین شکل حفظ کرد و به بهانه جشن‌هایی مثل چهارشنبه‌سوری نباید به جسممان آسیب وارد کنیم. عموزاده با تاکید بر اینکه شادی‌آفرینی خوب است، افزود: برای شادی خود نباید حق و حقوق دیگران را زیر پا بگذاریم و موجب آزار و اذیت سایرین شویم.

* چند دقیقه شادی، یک عمر پشیمانی

یک پرستار با سابقه در بیمارستان امیرالمومنین سمنان نیز با بیان خطرات استفاده از وسایل محترقه در چهارشنبه‌سور آخر سال گفت: یکی از حوادث دلخراش پارسال مربوط به شب قبل از چهارشنبه‌سوری می‌شود و حادثه از این قرار بوده که در حین تهیه کردن وسایل محترقه، این وسایل منفجر و موجب قطع انگشتان و مجروح شدن عده‌ای شده بود. علی‌اکبر عبیدی با بیان این که تهیه کردن وسایل محترقه خطرناک‌تر از پرتاب آن است، افزود: به خانواده‌ها توصیه می‌کنم چهارشنبه‌سوری مواظب فرزندان خود باشند.

* شادی چهارشنبه‌سوری و تخلیه انرژی جوانان

یک جوان سمنانی نظریش در ارتباط با ترقه‌بازی در چهارشنبه‌سوری را این گونه بیان کرد که ترقه‌بازی در چهارشنبه‌سوری را دوست دارم، چون به نظر من هیجان‌انگیز است و باعث تخلیه انرژی می‌شود. وی که خود را حبیبی معرفی کرد، گفت: نباید ترقه‌بازی در حد خطرناک باشد و به تمام جوانان هم سن و سال خود پیشنهاد می‌کنم که اگر می‌خواهند از مواد منفجره استفاده کنند، خیلی مواظب باشند و سعی کنند تا جایی که امکان دارد از مواد کم‌خطرتر استفاده کنند. وی معتقد است: جوانان باید از افرادی که در سال‌های قبل دچار مصدومیت در شب چهارشنبه‌سوری شده‌اند، عبرت بگیرند. یکی دیگر از نوجوانان سمنانی می‌گوید: فکر می‌کنم با این کار هیجان و شادی نروز خود را پیشاپیش تخلیه می‌کنم.

خیرخواه با امتناع از ذکر نام خود، گفت: می‌دانم این کار اشتباه است ولی به علت کمبود اماکن تفریحی برای تخلیه انرژی به این سمت سوق داده می‌شویم. وی افزود: چهارشنبه‌سوری یک روز شادی‌آور برای ما محسوب می‌شود و سعی می‌کنم بازی‌های خطرناک انجام ندهم.

* نظارت خانواده‌ها ضروری است

یک نوجوان دیگر سمنانی نیز گفت: به ترقه‌بازی علاقه دارم و احساس می‌کنم ترقه‌بازی در حد متعادل اگر ضرری به خود و دیگران نرساند، عیبی ندارد.

معراج قزوینیان با بیان اینکه ترقه بازی شادی آفرین است، افزود: به خانواده‌ها توصیه می‌کنم اگر فرزندان کوچک آنها می‌خواهند، ترقه بازی کنند حتما خانواده‌ها بر کار آنها نظارت داشته باشند چون خود من شاهد این ماجرا بوده‌ام که دست پسر همسایه‌مان در آتش سوخت و حتی یک نوجوان هم برای ترقه بازی‌های خطرناک بینایی خود را از دست داد.

وی گفت: من به نوجوانان و جوانان توصیه می‌کنم که در حد خطرناک ترقه بازی نکنند.

* نیروی انتظامی: آتش به راه نیندازید

معاون اجتماعی فرماندهی انتظامی استان سمنان در توصیه خود به نوجوانان و جوانان گفت: با پرتاب ترقه و دیگر مواد محترقه هرگز باعث سلب آرامش و آسایش دیگران نشوید.

علی پیوندی خطاب به جوانان افزود: از تجمع و برافروختن آتش و ایجاد راه‌بندان در معابر به شدت پرهیز کنید چراکه به آتش کشیدن لاستیک و لوازم فرسوده منزل علاوه بر تشدید خطرات جانی و مالی باعث نگرانی شدید بیماران ریوی و قلبی شده و محیط زیست را با خطر جوی روبه‌رو می‌کند.

وی با بیان اینکه شادی کردن و داشتن تفریحات سالم از حقوق مسلم مردم است، گفت: رعایت حقوق دیگران امر ضروری و منطقی است.

پیوندی به جوانان توصیه کرد: سال جدید پیش روی شماست، خوشی‌ها و زیبایی‌های آن را با رفتارهای نا به هنجار چهارشنبه آخر سال به ناراحتی و پشیمانی مبدل نکنید.

* چهارشنبه سوری، دستخوش بی‌راهه‌های خرافی

رئیس اداره آموزش همگانی معاونت اجتماعی نیروی انتظامی استان سمنان در توصیه خود به والدین، نوجوانان و جوانان افزود: مردم سرزمین پهناور ایران اسلامی، با تاریخ کهن و گذشته‌های سرشار از فراز و نشیب، گنجینه ارزشمندی از فرهنگ و تمدن را در سینه ستبر خویش حفظ کرده و دارای آداب، رسوم و سنت‌های متعددی هستند که یکی از این سنت‌های دیرینه چهارشنبه سوری آخر سال است.

خلیل نثاری افزود: ایرانیان باستان اعتقاد داشتند که نباید چروک و پلیدی سال کهنه را تحویل نوروز دهند و چون رفع آلودگی‌ها با شستشو برای آنها ممکن نبود، بنابراین علاوه بر آب به عنصر آتش روی آوردند.

وی تصریح کرد: امروزه این مراسم با پیرایه‌های خرافی و تحریف دستخوش تغییر شده و هر ساله در روزهای پایانی سال باعث بروز اتفاقاتی ناگوار همراه با خسارات جانی و مالی، نگرانی خانواده‌ها و شهروندان می‌شود.

* کودکان و نوجوانان، بیشترین قربانیان چهارشنبه سوری

رئیس اداره آموزش همگانی معاونت اجتماعی نیروی انتظامی استان سمنان گفت: آمارها نشان می‌دهند که بیشترین قربانیان چهارشنبه آخر سال، کودکان و نوجوانان هستند و والدین باید از کودکان و نوجوانان خود مراقبت کنند تا باعث بروز فجایع دلخراش و غیر قابل جبران نشوند.

نثاری به والدین توصیه کرد: فرزندان خود را از خطرات مواد منفجره و آتش‌زا آگاه کرده و آنها را از بازی با چنین موادی برحذر دارند.

وی خطاب به خانواده‌ها افزود: آثار سوختگی می‌تواند سیمای دلنشین فرزندان شما را غیرقابل تحمل کند، شما می‌توانید در صورت مشاهده هرگونه مزاحمت و دیگر موارد مشکوک در زمینه تهیه و توزیع مواد محترقه، مراتب را با تلفن 110 به پلیس اطلاع دهید.

به هر حال ساماندهی جشن چهارشنبه سوری به هر نوعی که باشد به طور یقین کمک شایانی در جلوگیری از عواقب آن که سالانه در کشور با آن رو به رو هستیم، خواهد کرد و مسئولان باید در این زمینه در طول سال و نه فقط در روزهای پایانی آن برنامه‌ریزی و فرهنگ‌سازی کنند.

Tags: [در](#) , [از](#) , [به](#) , [یا](#) , [سال](#) , [خود](#) , [را](#) , [گفت](#) , [این](#) , [که](#) , [چهارشنبه](#) , [وی](#) , [افزود](#) , [سوری](#) , [ترقه](#)

Share: